sông, đầm phá và vùng biển mang tính đa dạng sinh học; là trung tâm văn hóa du lịch; trung

tâm y tế chuyên sâu; trung tâm khoa học – công nghệ; trung tâm giáo dục – đào tạo của miền

Trung và cả nước [11]. Các thời kỳ hình thành và phát triển đô thị Huế được đánh dấu qua năm

mốc thời gian quan trọng: Thời kỳ đô thị hoá lần thứ nhất (năm 1471), Thời kỳ đô thị hoá lần

Hình 1. Sơ đồ khu vực nghiên cứu

thứ hai (năm 1636), Thời kỳ đô thị hoá lần thứ ba (năm 1804), Thời kỳ đô thị hoá lần thứ tư

(năm 1885) và Thời kỳ đô thị hoá lần thứ năm – Thời kỳ đất nước thống nhất [3].

Theo quyết định số 445/QĐ-TTg ngày 7 tháng 4 năm 2009 về Phê duyệt điều chỉnh định

hướng Quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống đô thị Việt Nam đến năm 2025 và tầm nh n đến

năm 2050 của Thủ tướng chính phủ, Huế là đô thị trung tâm cấp quốc gia cùng với các đô thị